
 1 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

P R I M A R U L  
COMUNEI TULGHEŞ 

  

 D I S P O Z I Ţ I A 
   nr. 257 din 30 decembrie 2022 

privind acordarea gradației 3 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, pentru 
doamna ANDRIEȘ IONELA, funcționar de execuție - regim contractual, în cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Tulgheș, județul Harghita 
 

       Primarul comunei Tulgheş, judeţul Harghita      
        Văzând:  
        - referatul compartimentului de specialitate nr. 6163 din 30 decembrie 2022,  
prin care se constată că, începând cu luna decembrie 2022, doamna ANDRIEȘ 
IONELA îndeplinește condiția de vechime în muncă pentru acordarea gradației 3 – 
tranșa de vechime de la 10 la 15 ani, vechime realizată integral la angajatorul de 
față,  
        Având în vedere prevederile:      
         -art.10 alin.(4) lit.c) și alin.(5) din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 
         -HCL.Tulgheș nr.6/25.01.2018 privind stabilirea indemnizației primarului, 
viceprimarului, consilierilor locali și a salariilor de bază pe funcții, conform Legii 
nr.153/2017, de la 1 ianuarie 2018, 
          -HG.nr.1.447/2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 
garantat în plată începând cu data de 1 ianuarie 2023,  
          -HG.nr.250/1992 privind concediul de odihnă și alte concedii ale salariatilor din 
administratia publică, din regiile autonome cu specific deosebit și din unitatile 
bugetare, actualizată,   
        Cu respectarea Regulamentului propriu privind măsurile metodologice şi 
organizatorice, termenele şi circulaţia proiectelor de dispoziţii emise de primarul 
comunei Tulgheş, aprobat cu Dispoziţia primarului comunei Tulgheş nr.94/2013, 

 Analizând prevederile art.154, art.155 alin.(1) lit.c) și d), alin.(4) lit.a), alin.(5) 
lit.a) şi ale art.196 alin.(1) lit.b) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de 
urgenţă nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare,  
 

D I S P U N E: 
 

         Art.1.Începând cu luna decembrie 2022, luna următoare celei în care s-au 
împlinit condițiile de acordare a gradației superioare de vechime, se acordă gradația 
3 de vechime în muncă - tranșa de vechime de la 10 la 15 ani doamnei ANDRIEȘ 
IONELA, având funcția contractuală de execuție referent II, în cadrul 
Compartimentului Secretariat-Arhivă din aparatul de specialitate al primarului 
comunei Tulgheș, județul Harghita.  
        
            Art.2.Incepând cu data de 1 decembrie 2022 salariul de bază brut stabilit 
este de 3603 lei /lună, cu gradația 3 de vechime inclusă.  
 
            Art.3.Cu aceeași dată, în raport cu vechimea în muncă realizată: peste 10 
ani, beneficiază de concediu de odihnă cu durată de 25 zile lucrătoare/an 
calendaristic, pentru anul în curs făcându-se corelația corespunzătoare.  
       
 



 2 

   
            Art.4.Contestarea drepturilor stabilite în prezentul act administrativ, precum și 
modul de soluționare a contestației se supun procedural art.37 din Legea 
nr.153/2017, cu modificările și completările ulterioare. 
 
            Art.5.Secretarul general al UAT Comuna Tulgheș comunică prezenta 
dispoziție către: 
      -Instituţia Prefectului - Judeţul Harghita, pentru verificarea legalității;  
      -Compartimentele funcţionale: Resurse Umane şi Stare Civilă; Financiar-
Contabil, Impozite şi Taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Tulgheș, pentru aplicare;       
      -Andrieș Ionela, funcționar contractual, spre luare la cunoștință.  
 
 
      PRIMARUL COMUNEI TULGHEŞ,               Contrasemnează pentru legalitate 
                 Vancu Marcel                                          SECRETAR GENERAL UAT,  

                                                                             Zaharia Constantin 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 257/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) 30 / 12 / 2022  

2 Comunicarea către prefectul județului2) ____/____/2022  

3 Aducerea la cunoștință publică3+4) ____/____/2022  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) ____/____/2022  

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz ____/____/2022  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor 
administrative emise ... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   

2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 

3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei.”; 

4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 
publică.”; 

6)
 art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 

    
 


